« *laudine, fovea, et laqueo*, » est פָּחָד pachad, vapachath vapach. Unde Græcum πάχης.

18. **QUIA CATARACTÆ DE EXCELSIS APERTÆ SUNT.** —  
Strabo, lib. V, cap. 17 : « Cataractes, inquit, e<sup>st</sup> ad medium sere flumen petrosum quoddam supercilium, in superiori parte planum, ut fluvium recipere possit; desinens vero in præcipitio, ex quo aqua præcipitatur. » Sic in molendinis et fluminibus retinacula aquarum, quibus solutis aqua in præceps cum impetu et fragore ruit, vocantur græce cataractæ. Alludit ad diluvium Noe, in quo « rupti omnes fontes abyssi magnæ, et cataractæ cœli apertæ sunt, » Genes. VII, q. d. Ea copia et fremitu inundabunt plagæ in orbe terrarum sub finem mundi, qua tempore Noe aquæ inundaverunt, et quasi solutis cœli cataractis prouerunt in terram; Deus enim tunc iræ et vindictæ suæ laxabit habenas, ut pluat plagas, quasi nunc clementia sua et Sanctorum precibus quas cataractis conclusas inhibet et continet, juxta illud Psal. x, 7 : « Pluet super peccatores laqueos : ignis, et sulphur, et spiritus procellarum, pars calicis eorum. »

Septuaginta pro cataractis vertunt, *fenestras*,  
q. d. Apertis quasi cœli fenestris Deus aspe-  
xit orbis peccata, ut ea vindicaret, quæ prius,  
quia non puniebat, videbatur velut clausis cœli  
fenestris non videre, sed ignorare, inquit S. Hie-  
ronymus. Aspexit, inquam, et iratus misit ignem  
aliasque plagas per Angelos, *Apocal.* VII et IX,  
quibus terram ita percussit, ut hominibus terre-  
nis pavore et angore quasi ebrii, illa verti et  
tremere videatur. Vide *Can.* XXXIII. Forte etiam,  
et verius, tunc tota terra tremet, et e centro con-  
velletur, uti id ipsum in terræ motu, qui fuit in  
passione Christi, contigisse docet Didymus, ut  
dixi *Job.* IX, 6. Tunc enim erit summa rerum om-  
nium perturbatio, tumque Deus extremam iram  
et horrorem infliget improbis; hocque significant  
sequentia, cum ait: « Confractione confringetur  
terra, contritione conteretur, etc., agitatione agi-  
tabitur terra sicut ebrius. »

**20. ET AUFERETUR QUASI TABERNACULUM UNIUS NOCTIS,** — q. d. Sicut proficiscentes per avia vel deserta loca, tabernacula quæ secum deferunt, noctu figunt, ut iis pernoctent; mane ea auferunt: ita et terra auferetur, non quoad substantiam, sed quoad incolas, et quoad speciem et figuram, et, ut ait S. Hieronymus, non terra, sed omnia terrena, puta omnis terrena mansio, conversatio, omnes terreni homines, et pristina vita, moresque et actus transibunt (1).

(1) «Aueretur, » amovebitur. De habitatoribus et de ornato Iudeæ intellige. Comparatio autem pernoctatorii continet non solum facilitatem seu celeritatem in re, verum etiam rufulum doloris sensum in auferente et diripiente seu in captivitatem ducente, quasi rem consuetam, et quæ ut sic fieret exspectare videbatur, peragat. « Gravabit eam. » Hic, quæso, lector, vide venustam antithesim. Tantquam res levis et parvi momenti aut ponderis auferetur;